
Zajímavé rostliny 
subtropického skleníku

Výstaviště Flora Olomouc

Martin Dančák, Helena Šupová, Pavlína Škardová, 
Zdena Dobešová, Aleš Vávra





Zajímavé rostliny 
subtropického skleníku

Výstaviště Flora Olomouc

Martin Dančák, Helena Šupová,
Pavlína Škardová, Zdena Dobešová, 

Aleš Vávra

Olomouc 2013



Oponenti:
doc. Ing. Robert Pokluda, Ph.D.
RNDr. Vlastik Rybka, Ph.D.

Autorský kolektiv: 
Martin Dančák, Helena Šupová, Pavlína Škardová, Zdena Dobešová, Aleš Vávra
Spolupráce:
Hana Martinková, Zdeněk Šup, Martina Munduchová, Pavla Šiková, Eva Juránková, 
Ivana Zemková

1. vydání

Skriptum je určeno studentům do výuky botanických předmětů. 

© Martin Dančák, Helena Šupová, Pavlína Škardová, Zdena Dobešová, Aleš Vávra, 2013
© Univerzita Palackého v Olomouci, 2013

Neoprávněné užití tohoto díla je porušením autorských práv a může zakládat občanskoprávní, 
správněprávní, popř. trestněprávní odpovědnost.

ISBN 978-80-244-3548-0

Reg. č.: CZ.1.07/2.2.00/15.0261
Inovace a zvýšení atraktivity studia botaniky s využitím geoinformačních technologií



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 3

Úvod

Již starověké národy znaly a pěstovaly velké množství bylin, stromů a keřů. Některé sub-
tropické druhy jsou zmiňovány i ve starých spisech – např. v Bibli se píše o olivovníku či 
fíkovníku. 

Počátky zahradního umění i znalost pěstování rostlin se pravděpodobně rozšířily z In-
dočíny, Mezopotámie či Indie jak na Dálný východ, tak na západ až do Evropy. Subtropické 
rostliny se pěstovaly v našich krajinách již v minulosti jako volně rostoucí na záhonech nebo 
jako přenosná zeleň. Exotické rostliny v nádobách zdobily renesanční a barokní zahrady 
a k jejich přezimování se stavěly elegantní oranžérie a skleníky. Krása cizokrajných rostlin 
později okouzlila nejen šlechtu, ale i bohaté měšťany a vznikalo mnoho zajímavých sbí-
rek rostlin. Dnes je díky znalostem a technickým možnostem pěstování exotických rostlin 
běžnou záležitostí široké vrstvy obyvatelstva. Zajímavé druhy pomáhají šířit specializova-
né kluby a společnosti pěstitelů různých skupin rostlin (např. kluby citrusářů, kaktusářů, 
orchidejí nebo masožravých rostlin), v nichž si zájemci vyměňují rady, zkušenosti, semena 
i celé rostliny.

Tato publikace seznamuje návštěvníky skleníku se sortimentem subtropických rostlin 
z Asie, Ameriky, Evropy, Afriky a Austrálie pěstovaných v subtropickém skleníku Výstavi-
ště Flora Olomouc, a. s. Vybrané druhy v knize představují soubor botanicky zajímavých, 
okrasných a užitkových rostlin. Jednotlivé druhy jsou popisovány z hlediska jejich původu, 
ekologie, botanických znaků a zajímavostí s hospodářským využitím. Textová část je dopro-
vázena mapovou a fotografi ckou dokumentací, pořízenou přímo ve skleníku.

Subtropický skleník



4 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

Základní informace o subtropickém skleníku

Minimální teplota den/noc: 12–15 °C / 10–12 °C
Subtropický skleník je součástí areálu sbírkových skleníků Výstaviště Flora Olomouc, a. s. 

HISTORIE
Původní projekt výsadby subtropického skleníku z roku 1991 vytvořil přední zahradní archi-
tekt prof. Ing. Ivar Otruba, CSc., který jej koncipoval jako izraelskou zahradu. První rostliny 
(dva exempláře rohovníku obecného, Ceratonia siliqua) byly slavnostně vysazeny v roce 
1994 tehdejším izraelským velvyslancem v České republice. Subtropický skleník je typizo-
vanou stavbou z 80. let minulého století. V roce 2012 prošel skleník rekonstrukcí střešního 
pláště. Současná podoba expozice je výsledkem spolupráce zahradnic výstaviště a botaniků 
z Univerzity Palackého v Olomouci.

EXPOZICE
Rostliny tvořící základ dnešní kompozice pocházejí ze subtropického pásma všech konti-
nentů a mnohé z nich patří mezi užitkové druhy. Citrusy, které tvoří početnou skupinu, jsou 
spontánní a kulturní kříženci původních druhů. S běžně známými mandarinkami, citroníky 
a pomerančovníky se zde střídají i méně známé cedráty (Citrus medica), jejichž velké až 
dvoukilogramové plody se využívají v parfumerii a jejich kandované oplodí je vítaným arti-
klem v cukrářství. Nechybí ani bigarádie (Citrus x aurantium), klementina (Citrus clementina) 
nebo grapefruit (Citrus x paradisi). 

U vchodu upoutá svými trnitými výhony citronečník trojlistý (Poncirus trifoliata) z Číny, 
který se používá jako podnož pro citrusy. Velkými plstnatými listy přitahuje pozornost ná-
vštěvníků také ovíjivá dřevina aktinidie čínská, známá jako kiwi (Actinidia chinensis). Další 
popínavou rostlinou je solandra největší (Solandra maxima), bíložlutě rozkvétající v chlad-
nějších měsících. Ze zástupců středomořské � óry nechybí fíkovník smokvoň (Ficus carica), 
olivovník evropský (Olea europaea), vavřín vznešený (Laurus nobilis) či krásně vonící roz-
marýn lékařský (Rosmarinus o�  cinalis). Větvičky z keře myrty obecné (Myrtus communis) 
s bílými květy a tmavými plody jsou oblíbené ve svatebních voničkách. Šarlatově kvetoucím 
stromem je marhaník granátový (Punica granatum) neboli granátové jablko. 

V zadní části skleníku v jezírku je sezónně nainstalována velice atraktivní expozice 
masožravých rostlin zapůjčených z Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olo-
mouci.

Americkou � óru zastupuje modro� alově kvetoucí lilkovník hořcokvětý (Lycianthes ranto-
nnei), užitkové druhy fejchoa Sellowova (Acca sellowiana) a rajčenka (Cyphomandra betacea) 
s jedlými plody.

Velkými oranžovými plody, u nás známými pod názvem kaki, se může pochlubit tomel 
japonský (Diospyros kaki). Dekorativní strom lokvátu japonského (Eriobotrya japonica) za-
ujme vonnými květy. Pozoruhodné jsou také stálezelené australské kajeputy (Melaleuca), 
z nichž se získává silice známá jako kajeputový olej s unikátními baktericidními účinky. 



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 5

Ze stejného kontinentu pochází i dekorativní strom akácie (Acacia stenophylla) či stálezelený 
keř štětkovce citronového (Callistemon citrinus) s kartáčovitě uspořádaným květenstvím. 

V podrostu téměř celoročně kvetou rostliny rodů kopretinovec (Argyranthemum) a Eu-
ryops. Nepřehlédnutelná jsou bílá květenství kal (Zantedeschia aethiopica) v blízkosti vod-
ní plochy, kterou zdobí květy leknínů (Nymphaea). Pod stromy rostou subtropické druhy 
listnatců (Ruscus).

Zpáteční cestu k východu skleníku lemují keře modře kvetoucího olověnce ouškatého 
(Plumbago auriculata), které se střídají s kvajávami (Psidium cattleyanum) s červenofi alovými 
plody výborné jahodové chuti a vůně. Prohlídkou subtropického skleníku končí příjemná 
procházka exotickými krajinami sbírkových skleníků olomouckého výstaviště. Komentář 
v této knížce je jen malou ochutnávkou nejzajímavějších exponátů s vědomím, že ve sbír-
kových sklenících objevíte ještě mnoho dalších rostlin, které vzbudí váš zájem.

Expozice masožravých rostlin



6 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

Seznam zajímavých rostlin

Číslo v plánu Druh
4001 Acacia stenophylla
4002–4004 Acca sellowiana 
4005–4010   Actinidia chinensis
4012–4017 Argyranthemum frutescens
4018 Arundo donax
4019 Callistemon citrinus
4020–4021 Ceratonia siliqua      
4023 Citrus × aurantium
4026–4027 Citrus limon 
4028–4029 Citrus madurensis
4040–4048 Citrus sinensis 
4057 Cyphomandra betacea
4061–4066 Diospyros kaki
4067 Eriobotrya japonica
4070–4073 Euryops pectinatus
4074–4077 Ficus carica
4080 Laurus nobilis
4081–4082 Lycianthes rantonnei
4083–4085 Melaleuca alternifolia
4086–4087 Melaleuca diosmifolia
4088 Myrtus communis
4089 Nymphaea alba
4090 Olea europaea
4100–4101 Plumbago auriculata
4102–4103 Poncirus trifoliata
4104–4105 Psidium cattleyanum
4106 Psidium guajava
4107–4111 Punica granatum 
4112–4113 Rosmarinus o�  cinalis
4114 Ruscus aculeatus
4115 Ruscus hypoglossum
4116–4117 Solandra maxima 
4119 Zantedeschia aethiopica



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 7

4018

ACACIA STENOPHYLLA 
A. Cunn. ex Benth.

Kapinice, akácie

Čeleď: Fabaceae Lindl. – bobovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z východní a střední Austrálie.
Roste nejčastěji podél řek a potoků v suchých vnitro-
zemských oblastech.

POPIS
Stálezelený strom vzpřímeného vzrůstu s převislými 
větvemi dorůstá výšky 4 –20 m, nejčastěji však 6 –12 m. 
Kůra starších stromů je drsná, hluboce strukturovaná 
(u mladých stromů je spíše hladká), tmavě hnědého 
zbarvení. Střídavé listy (přesněji fylodia) jsou úzké, až 
30 cm dlouhé a šedozeleně zbarvené. Kulovité květy 
mají krémovou až žlutou barvu. Plodem je lusk, který 
je mezi každým semenem nápadně zúžený.

ZAJÍMAVOSTI
Listy některých akácií (jako např. A. stenophylla) v do-
spělosti nevytvářejí listové čepele. Zachovávají si pouze 
řapík, který je zvětšený a rozšířený, takže vypadá jako 
list a také plní jeho funkci (fotosyntéza). Tyto nepravé 
listy se nazývají fylodia. Akácie vytvářející fylodia se 
častěji vyskytují hlavně v Austrálii, v jiných oblastech 
převládají akácie s normálními dvakrát zpeřenými lis-
ty. Pro akácie se někdy v češtině 
používá ne zcela vžité jméno ka-
pinice.
V angličtině se A. stenophylla na-
zývá „shoestring acacia“ neboli 
tkaničková akácie. Tento název 
je odvozen od jejích dlouhých, 
úzkých fylodií. Tento druh se 
někdy v tropických a subtropic-
kých oblastech pěstuje jako vel-
mi odolná okrasná dřevina (snáší 
sucho i zaplavení a je nenáročná 
na živiny). Množí se semeny.

4001



8 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

ACCA SELLOWIANA 
(O. Berg) Burret

Fejchoa Sellowova

Syn.: Feijoa sellowiana (O. Berg) O. Berg
Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh roste v jižní Brazílii, východní Paraguayi, Uru-
guayi a severní Argentině.
Roste v horských a podhorských subtropických le-
sích až do nadmořské výšky 1000 m.

POPIS
Stálezelený bohatě větvený keř nebo malý strom 
dorůstá nanejvýš do výšky 6 m. Listy jsou vstřícné, 
kožovité, oválné, na spodní straně plstnaté, na líci 
tmavě modrozelené, 2–6 cm dlouhé. Čtyřčetné 
květy bývají bílé nebo narůžovělé, s dlouhými čer-
venými tyčinkami, oboupohlavné, 3–4 cm široké, 
s dužnatými korunními lístky. Plodem je vejčitá, 
i za zralosti zelená bobule, dlouhá až 8 cm. Na jejím 
vrcholu zůstávají  vytrvalé kališní lístky.

ZAJÍMAVOSTI
Fejchoa je oblíbená ovocná dřevina pěstovaná 
zejména v subtropických oblastech celého světa. 
Dužnina plodu je bílá, sladká, silně aromatická, vůní 
a chutí připomínající jahody či ananas. 
K nám se plody dováží zřídka, 
protože špatně snáší přepravu. 
Jedlé jsou také dužnaté korunní 
lístky, které mají příjemnou slad-
kou chuť.

4002–4004



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 9

4018

ACTINIDIA CHINENSIS 
var. deliciosa (A. Chev.) A. Chev.

Aktinidie lahodná, kiwi

Syn: Actinidia latifolia var. deliciosa A. Chev.
Čeleď: Actinidiaceae Gilg & Werderm. 
– aktini diovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z východní a střední Číny, z povodí 
řeky Jang-c‘-ťiang. V současnosti se pěstuje v mno-
ha subtropických až mírných oblastech světa.
Je to dřevitá, popínavá liána výslunných či polos-
tinných stanovišť s mírným klimatem a zimními 
teplotami nad 0 °C.

POPIS
Dvoudomá (výjimečně jednodomá), pravotočivá 
popínavá liána dorůstá až 8 m. Listy jsou okrouhlé, 
dlouze řapíkaté, na rubu rezavě chlupaté. Samičí 
květy mají žlutavě bílou barvu, jednotlivé, drobněj-
ší samčí květy jsou sestaveny do krátkých vrcholí-
ků. Plodem je oválná až vejcovitá bobule 5–9 cm 
dlouhá, o hmotnosti až 80 g, s nazelenalou chutnou 
dužninou.

ZAJÍMAVOSTI
Aktinidie lahodná je významná užitková rostlina. 
Její plody se konzumují jako stolní ovoce s vysokým 
obsahem vitamínů a minerálních 
látek, lze je zpracovávat na kom-
poty, džemy, limonády, vína atd. 
V našich klimatických podmín-
kách nelze tento druh celoročně 
ve volné půdě pěstovat, ale je 
možné pěstovat příbuzné druhy 
aktinidii význačnou (Actinidia ar-
guta (Sieb. & Zucc.) Miq.) či aktini-
dii kolomiktu (A. kolomicta Max.) 
s drobnými plody o váze 2–6 g.

4005–4010



10 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

ARGYRANTHEMUM FRUTESCENS  (L.) Sch. Bip.

Kopretinovec dřevnatý 

Čeleď: Asteraceae Martinov – hvězdni-
covité

PŮVOD, EKOLOGIE
Původní výskyt je na Kanárských ostrovech. 
Roste hlavně v pobřežních oblastech ve spole-
čenstvu, které se nazývá sukulentový buš.

POPIS
Polokeř dorůstající výšky 0,2–1,2 m. Kmínky 
bývají větvené, listy střídavé, řapíkaté, 1–2krát 
peřenosečné v čárkovitě kopinaté až čárkovité 
a mírně dužnaté úkrojky. Květenstvím je úbor uspořádaný do řídkých chocholíků na koncích 
výhonů. Vnější jazykovité květy jsou bílé, vnitřní trubkovité květy žluté. Plodem je nažka.

ZAJÍMAVOSTI
Rod kopretinovec (Argyranthemum) zahrnuje 24 druhů vzpřímených až plazivých, dřevna-
tějících keříků. V podmínkách mírného klimatu se pěstují jako letničky nebo jako balkónové 
rostliny s přezimováním ve studeném skleníku. V nádobách se pěstují nízce větvené keříky 
nebo jako rostliny s korunkou na kmínku. Vyšlechtěno bylo mnoho odrůd v různých bar-
vách a odlišného vzhledu. V době květu jsou podobné našim kopretinám. Množí se velmi 
snadno řízky.

4012–4017



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 11

4018

ARUNDO DONAX L.

Trsť rákosovitá

Syn.: Donax arundinaceus P. Beauv.
Čeleď: Poaceae Barnhart – lipnicovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Původem je tento druh zřejmě od východní-
ho Středomoří přes Arabský poloostrov a In-
dii až do Číny a jihovýchodní Asie. Dnes roste 
téměř ve všech tropických a subtropických 
oblastech světa.
Roste nejčastěji ve vlhkých, živinami boha-
tých půdách pobřežních oblastí či v okolí 
vodních toků.

POPIS
Trsť je vytrvalá, velmi statná, na bázi dřevna-
tějící tráva, dorůstající obvykle 3– 6 m (výjimečně až 10 m). V půdě je ukotvena plazivými 
oddenky. Stébla bývají až 4 cm široká, hustě olistěná. Lata je hustá, až 0,7 m dlouhá. Množí 
se semeny, ale mnohem častěji oddenky. Plodem je obilka.

ZAJÍMAVOSTI
Stébla se již ve starověku využívala k psaní, vyráběly se z nich i hudební nástroje. I dnes se 
po užívá k výrobě plátků pro dechové nástroje, lehkých vycházkových holí či rybářských 
prutů. Pro svůj rychlý růst by mohla být využívána jako zdroj biomasy.

4018



12 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

CALLISTEMON CITRINUS 
(Curtis) Skeels

Štětkovec citronový

Syn.: Callistemon lanceolatus Sweet
Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z Austrálie. Roste na jejím východním po-
břeží ve státech Queensland, New South Wales a Victoria.
Tento druh roste podél skalních potůčků a v příbřežních 
bažinách, vždy na slunném stanovišti.

POPIS
Stálezelený keř dorůstá do výšky 1–3 m. Má tence ovál-
né až čárkovité tuhé listy, které jsou 3–7 cm dlouhé 
a 5–8 mm široké. Rostlina má typická hustá válcovitá 
květenství asi 10 cm dlouhá a 4 –7 cm široká, která vy-
nikají početnými, velmi dlouhými, červeně zbarvenými 
tyčinkami. Samotné květní obaly jsou nevýrazné. Plody 
jsou kulovitého tvaru, dřevnaté, přisedlé k větvi. Po ro-
zemnutí voní po mentolu.

ZAJÍMAVOSTI
Callistemon citrinus je v subtropických oblastech pěsto-
ván jako oblíbený okrasný keř, vyšlechtěno bylo dokonce 
několik kultivarů. Rostlina obsahuje látku leptospermon, 
která má biocidní účinky, a na jejím základě byla synte-
tizována látka mezotrion, která se využívá jako součást 
některých herbicidů.

4019



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 13

4018

CERATONIA SILIQUA L.

Rohovník obecný

Čeleď: Fabaceae Lindl. – bobovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Původní v  oblasti východního Středomoří 
od Tuniska a Libye do Sýrie a Turecka. Dnes je 
rozšířen v celém Středomoří.
Subtropická dřevina rostoucí jen ve velmi tep-
lých přímořských oblastech.

POPIS
Stálezelený neopadavý keř či strom dorůstající 
do výšky až 10 m. Listy jsou sudozpeřené, na-
červenalé květy vyrůstají na loňských prýtech, 
či přímo z kmene nebo ze silných větví. Plo-
dem je nepukavý, hnědý lusk 
10 –30 cm dlouhý. Uvnitř obsa-
huje sladkou dužninu a až 15 
semen.

ZAJÍMAVOSTI
Jde o starou užitkovou rostlinu 
známou pod jménem svatoján-
ský chléb. Lusky se konzumují 
syrové nebo se zpracovávají 
v potravinářství (na tzv. karob). Využívá se ve farmacii a kosmetice. Vyzrálá semena mají 
konstantní hmotnost 0,2 g, dříve se uplatňovala jako závaží v lékárnách a klenotnictví (tzv. 
karát). Rozemletím semen se získává guma („locust gum“, „carob gum“).

4020–4021



14 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

CITRUS × AURANTIUM L.

Pomerančovník hořký, 
bigarádie

Čeleď: Rutaceae Juss. – routovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Bigarádie je umělým křížencem, jehož rodi-
čovské druhy pocházejí z Číny. V současnosti 
je rozšířena téměř ve všech tropických a sub-
tropických oblastech mezi 40° severní a jižní 
šířky.
Vyžaduje teplé a vlhké oblasti se slabě kyse-
lou půdní reakcí.

POPIS
Středně vysoký strom s kompaktní kulovitou 
korunou dosahuje výšky 8 m. Listy jsou ovál-
ně vejcovité až oválné, velké květy jsou bílé, 
vonné. Plody se podobají pomeran-
čům, ve zralosti jsou oranžové bar-
vy se silným aromatickým oplodím 
a nahořklou dužninou. Dnes se pěs-
tuje i na plantážích.

ZAJÍMAVOSTI
Silice (Oleum aurantii pericarpii) se 
používá v potravinářství a částečně 
i ve farmacii. C. × aurantium subsp. 
amara Hassk. poskytuje hořčinnou 
drogu k  léčbě zažívacích potíží. 
Ve Středomoří se často pěstuje jako 
okrasná dřevina.

4023



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 15

4018

CITRUS LIMON (L.) Osbeck

Citroník limonový, citron

Syn: Citrus medica L. var. limon L., Citrus limonum 
Risso
Čeleď: Rutaceae Juss. – routovité 

PŮVOD, EKOLOGIE
Citroník pochází pravděpodobně z Indie. Byl vyšlechtěn 
a je pěstován od starověku a v přírodě se planě nevy-
skytuje.

POPIS
Stálezelený pomalu rostoucí strom 
nebo keř dorůstá výšky 3–6 m. Má vel-
mi tvrdé dřevo. Listy jsou vejčité, kožo-
vité, tmavě zelené. Květy jsou bílé, čas-
to narůžovělé, 5–8četné, s intenzivní 
vůní. Plodem je bobule (hesperidium), 
slupka plodu je výrazně žlutá a vonná.

ZAJÍMAVOSTI
Citroník patří mezi nejznámější a nej-
rozšířenější užitkové rostliny. Do Evro-
py se citrony dostaly pravděpodobně 
už ve 2. století našeho letopočtu. Kůra plodu (citronu) má typickou vůni a je využívána 
v lékařství, kosmetice i gastronomii. Plod je cenný vysokým obsahem vitamínu C. V kli-
maticky příznivých oblastech se citroník sklízí 3x za rok, nejkvalitnější sklizní je ta první 
(listopad–březen). Dřevo je pro svou tvrdost využíváno v řezbářství.

V  subtropickém skleníku jsou 
pěstovány odrůdy: ´Dioscuria´, 
´Lunario´, ´Pavlovsky´, ´Eureka´.

4026–4027



16 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

CITRUS MADURENSIS
Lour.

Kalamondin

Syn: Citrus mitis Blanco, C. 
microcarpa Bunge, C. japonica Thunb.,
× Citrofortunella mitis (Blanco) 
J. Ingram & H.E. Moore
Čeleď: Rutaceae Juss. – routovité 

PŮVOD, EKOLOGIE
Kalamondin pochází z jihovýchodní Číny. Je to stálezelený subtropický kulturní strom, který 
se nevyskytuje planě v přírodě.

POPIS
Keř nebo strom dorůstá do výšky až 6 metrů, větvičky nemají trny. Tuhé až kožovité listy 
jsou podlouhle vejčité, tmavě zelené. Drobné květy bílé barvy jemně voní. Plodem je bobule 
(hesperidium) o průměru jen 2–4 cm, kůra bývá oranžová nebo zelená.

ZAJÍMAVOSTI
Kalamondin je považovaný za křížence několika planých druhů citrusů, nejblíže příbuzný 
je mandarince. Jeho plody jsou využívány hlavně v gastronomii pro dochucování jídel 
nebo výrobu likérů. Stejně jako ostatní citrusy má vysoký obsah vitamínu C. Pěstuje se 
také jako atraktivní okrasná rostlina jak v pokojových podmínkách, tak především v za-
hradách v klimaticky příznivých oblastech světa. Ve Vietnamu je dokonce bonsai z kala-
mondinu považována za symbol blahobytu a bohatství, protože oranžová a žlutá barva 
přináší štěstí. Na jihu Vietnamu se tyto bonsaje hojně prodávají v období Nového roku 
(v Asii bývá během února).

4028–4029



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 17

4018

CITRUS SINENSIS (L.) Osbeck

Pomerančovník pravý

Syn: Citrus aurantium L.
Čeleď: Rutaceae Juss. – routovité 

PŮVOD, EKOLOGIE
Pomerančovník pochází z jižní Číny a zřejmě i severní-
ho Vietnamu. Je to subtropický kulturní keř nebo strom 
hybridního původu. V přírodě se planě nevyskytuje.

POPIS
Stálezelený strom s kulovitou korunou v mládí mívá 
trnité větvičky. Listy jsou podlouhle vejčité až oválné, 
tmavě zelené. Obsahují éterické oleje a nasládle voní. 
Pomerančovník je jednodomá rostlina, vytvářející obou-
pohlavné květy. Ty jsou bílé, 2–3 cm velké, pětičetné, ná-
padně vonící. Jsou opylovány hmyzem. Plodem je bobule 
(hesperidium) s oranžovou až červenou kůrou.

ZAJÍMAVOSTI
Pomerančovník patří mezi nejznámější a nejrozšířenější 
kulturní rostliny. Samotné pomeranče patří mezi nejoblí-
benější citrusové plody. Za rok se na celém světě sklidí 60 
milionů tun citrusů – z toho tvoří pomeranče 70 %. Z jed-
noho stromu se získá až 7 000 plodů, strom se může dožít 
100 let, ale z ekonomických důvodů se udržují pouze do 30 
let. Plody jsou významné vysokým obsahem vitamínu C, ze 
slupek se získávají esenciální oleje. Do Evropy se pomeran-
če dostaly až v 15. století, portu-
galské obchodní lodě je dovezly 
z Indonésie.
V subtropickém skleníku jsou za-
stoupeny odrůdy: ´Berna´, ´Coti-
diana´, ´Hamlin´, ´Moro´, ´Naveli-
na´, ´Valencia´, ´Washington´.

4040–4048



18 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

CYPHOMANDRA BETACEA 
(Cav.) Sendtn.

Rajčenka, tamarillo

Syn: Solanum betaceum Cav.
Čeleď: Solanaceae Juss. – lilkovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Pochází z Jižní Ameriky, z východních svahů And 
v Peru, Bolívii a Argentině.
Vyskytuje se na polostinných stanovištích ve vyso-
kých nadmořských výškách.

POPIS
Stálezelený polokeř je 2–5 m vysoký. Bylinné části 
pokrývají měkké chlupy. Tmavě zelené listy jsou srd-
čitě oválné až srdčité, až 30 cm dlouhé. Květy tvoří 
hroznovitá květenství. Plodem je oválná až vejcovitá 
bobule, 3–6 cm dlouhá, ke koncům zašpičatělá, s ma-
sitou, šťavnatou, sladkokyselou dužninou.

ZAJÍMAVOSTI
Patří k méně známým užitkovým rostlinám. Pěstuje se 
pro své plody (rajčenky, tamarillo), které jsou ceněny 
pro vysoký obsah provitamínu A, vitamínu C a stopo-
vých prvků. Konzumují se syrové nebo se průmyslově 
zpracovávají na džemy, želé, šťávy, protlaky, místně 
na kompoty či cukrovinky. V našich klimatických 
podmínkách se pěstuje především jako nádobová 
rostlina.

4057



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 19

4018

DIOSPYROS KAKI Thunb.

Tomel japonský, churma, kaki

Syn.: Embryopteris kaki (Thunb.) G. Don
Čeleď: Ebenaceae Gürke – ebenovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Dřevina pochází z jihozápadní Číny z oblasti povodí 
řeky Jang-c‘-ťiang.
V původních oblastech roste ve světlých lesích nebo 
v křovinatých porostech horských svahů. Vyžaduje 
slunné polohy s vlhkou půdou a dostatečným 
obsahem živin.

POPIS
Opadavý keř či strom dorůstá výšky 3–15 m. 
Tmavě zelené, kožovité listy jsou podlouhle 
oválné, až 25 cm dlouhé. Květy bývají jedno-
pohlavné, zřídka oboupohlavné. U některých 
forem se plody tvoří partenokarpicky (bez 
oplození). Plod je zploštělá bobule oranžové 
barvy s vytrvalým kalichem, dosahující hmot-
nosti 0,1– 0,5 kg. Dužnina je v době zralosti 
mazlavá, sladká.

ZAJÍMAVOSTI
Tomel patří mezi staré užitkové rostliny. 
Plody jsou stolním ovocem, zpracovávají se 
i na marmelády, džemy, sirupy, vína či pálen-
ku, usušené předčí chutí fíky i datle (po usu-
šení obsahují až 62 % cukrů).

4061–4066



20 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

ERIOBOTRYA JAPONICA 
(Thunb.) Lindl.

Lokvát japonský, „mišpule 
japonská“

Syn.: Mespilus japonica Thunb.
Čeleď: Rosaceae Juss. – růžovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází ze střední Číny z údolí řeky 
Jang-c‘-ťiang, ale už ve středověku se s lidmi 
rozšířil do Koreje a Japonska.
Lokvát je subtropický druh, který roste v řídkých 
lesích či na otevřených prostranstvích.

POPIS
Stálezelená dřevina s pravidelnou hustou korunou 
dosahuje výšky 10 m. Listy jsou nápadně kožovité, 
krátce řapíkaté, tmavě zelené, na rubu plstnaté. 
Drobné, smetanově žluté, vonné květy jsou uspo-
řádány ve vrcholových latách. Plodem je hruškovitá 
až kulovitá malvice o hmotnosti 20–175 g, šťavnaté, 
sladkokyselé chuti. Lokvát kvete na podzim a plody 
dozrávají již v březnu až květnu. 

ZAJÍMAVOSTI
Lokvát patří mezi staré kulturní rostliny. Pěstuje se 
pro ovocnářské účely ve východní Asii, Zakavkazí 
a v celém Středomoří. Plody se konzumují v čers-
tvém stavu nebo se zpracovávají 
na kompoty, džemy, šťávy, želé 
apod. V našich klimatických pod-
mínkách se pěstuje jako nádobo-
vá rostlina či ve studeném skle-
níku. Léčivé účinky odvaru z listů 
se využívají při poraněních a při 
plicních onemocněních. Množí se 
semeny, řízkováním, roubováním. 
Nesprávně se nazývá japonská 
mišpule.

4067



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 21

4018

EURYOPS PEC TINATUS  (L.) Cass.

Euryops hřebenitý

Čeleď: Asteraceae Martinov – 
hvězdnicovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Tento druh pochází z horských oblastí 
na jihozápadě Jižní Afriky.
Roste v křovinatých společenstvech 
zvaných fynbos, v  hornaté krajině 
na skalnatých vápencových stráních.

POPIS
Neopadavý polokeř dorůstá v našich podmínkách 
výšky 50–70 cm. Lodyhy bývají pevně zdřevnatělé. 
Listy jsou podlouhlé, peřenosečné, vytvářejí dosti 
tuhé, široce čárkovité, šedozelené a pavučinatě 
chlupaté úkrojky. Květy jsou uspořádané do žlu-
tých úborů vyrůstajících na dlouhých chlupatých 
stopkách. Úbory měří 4–6 cm v průměru, s trubko-
vitými i jazykovitými květy. Plodem je vřetenovitá 
nažka s lehce opadavým chmýrem. Kvete v zimním 
období. 

ZAJÍMAVOSTI
Rod Euryops zahrnuje asi 100 druhů stálezelených 
keříků, bylinných trvalek a letniček pocházejících 
z jižní Afriky. U nás se pěstuje v chladných sklení-
cích. Používá se jako okrasná nádobová rostlina. 
Množí se polodřevnatými řízky.

4070–4073



22 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

FICUS C ARICA  L.

Fíkovník smokvoň, smokvoň obecná

Čeleď: Moraceae Link – morušovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Tato starobylá kulturní rostlina pochází pravděpodobně 
z oblasti východního Středomoří a Středního východu. 
Dnes se pěstuje v subtropech celého světa.

POPIS
Fíkovník je široce rozložitý, opadavý keř až 
menší strom. V přírodě dorůstá do výšky 
5 m. Listy má kožovité, 3 až 5laločnaté, dlou-
ze řapíkaté. Drobné nenápadné květy jsou 
dvoudomé, bez korunních lístků, uspořáda-
né na vnitřní straně masitého útvaru, který 
vzniká srůstem duté stopky a lůžka květen-
ství v paždí listů. Ze zdužnatělého květního 
lůžka se vyvíjí plodenství (sykónium) – hruš-
kovitá nepravá bobule, nazývaná fík. Opylovačem je blanokřídlý hmyz, stehnatka fíková 
(Blastophaga grossorum). Množí se řízkováním, hřížením, kultivary roubováním.

ZAJÍMAVOSTI
Bohatý rod Ficus  obsahuje asi 800 druhů. Smokvoň je jednou z nejstarších kulturních rostlin 
(podle různých autorů se začala pěstovat před 5000 –2000 let př. Kr. v oblasti Mezopotámie). 
Pěstuje se hlavně kolem Středozemního moře. U nás jsou fíky nejznámější jako sušené nebo 
kandované, vyrábí se z nich i kompoty, džemy, pudingy, fíková káva, konzumují se i čerstvé 
jako lahodné ovoce. Fíky v čerstvém stavu obsahují až 25 % sacharidů, vitamíny C, A aj. Plody 
dozrávají za 80 –125 dní. Za celý rok dá vzrostlý strom 50 –120 kg čerstvého ovoce. Celosvě-
tová produkce sušených fíků se odhaduje na 240 –250 tisíc tun. U nás se dříve pěstovaly 
fíkovníky s oblibou v zámeckých zahradách 
ve sklenících. Dnes se pěstují i na chráněných 
stanovištích v nejteplejších vinohradnických 
oblastech. Fíkovníky mají obsaženy v lýku 
a v sekundární kůře mléčnice, jejichž šťávy 
mohou dráždit pokožku či zesilovat alergie 
(bělavý lepkavý latex). Listy mohou po požití 
vyvolat žaludeční nevolnost. 

4074–4077



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 23

4018

LAURUS NOBILIS L.

Vavřín vznešený

Čeleď: Lauraceae Juss. – vavřínovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Pochází ze Středomoří, dnes je jeho roz-
šíření ale mnohem větší, protože je hojně 
pěstován.
Vavřín tvoří řídké vavřínové lesy, roste však 
i na otevřených prostranstvích.

POPIS
Je to stálezelená dřevina dorůstající výšky 
12 m (ojediněle i víc). Lesklé a vonné listy 
jsou kožovité, krátce řapíkaté, s lehce zvlněným 
okrajem. Drobné, žlutobílé květy vyrůstají v úžlabí 
listů. Plodem je tmavě hnědá až černá bobulnatá 
peckovice.

ZAJÍMAVOSTI
V potravinářství jsou využívány listy vavřínu (Foli-
um lauri) jako aromatické koření (u nás známé pod 
názvem „bobkový list“) podporující trávení a chuť 
k jídlu, uplatňují se také v konzervárenském a mas-
ném průmyslu. V lékařství je využíván jako stoma-
chikum, a to především plody (Fructus lauri). Dále 
se používá ve veterinárním lékařství a parfumerii. 
V našich klimatických podmínkách se pěstuje jako 
nádobová rostlina. Věnec spletený z větviček vavří-
nu byl určen vítězům sportovních 
a básnických klání už od starově-
ku. I dnes používané slovo lau reát 
odvozené od latinského jména 
vavřínu (Laurus) má původ právě 
v tomto zvyku.

4080



24 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

LYCIANTHES RANTONNEI 
(Carrière) Bitter

Lilkovník hořcokvětý

Syn.: Solanum rantonnei Carr., Solanum 
rantonnetii Carr.
Čeleď: Solanaceae Juss. – lilkovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z Jižní Ameriky z pomezí Brazílie, 
Argentiny a Paraguaye.
Tento subtropický keř roste v otevřených bioto-
pech v nížinách a středních polohách vrchovin.

POPIS
Nejčastěji keř nebo malý stromek bývá vysoký 
kolem 2 m. Kmínky jsou od báze vzpřímené, 
větvené, poněkud hranaté. Listy jsou až 10 cm 
dlouhé, vejčité až (široce) kopinaté nebo ko-
sočtverečně kopinaté, zvlněné, na  vrcholu 
nej častěji zašpičatělé, báze je klínovitá, řapíky 
jsou 1–2,5 cm dlouhé. Květy vyrůstají po 2–7 
z listových úžlabí, kalich má čárkovité ušty až 
0,5 cm dlouhé, koruna má 1–3 cm v průměru, 
je tmavě modrá nebo fi alová, ve středu bledě 
modrá nebo nažloutlá, kolovitá, prašníky oran-
žové, 0,3 cm dlouhé, nitky 0,2– 0,3 cm, čnělky 
až 0,5 mm dlouhé. Plodem jsou téměř kulovité 
bobule až 3 cm dlouhé, za zralosti červené.

ZAJÍMAVOSTI
Lilkovník je blízce příbuzný paprikám (Ca-
psicum), nikoliv lilkům, ke kterým byl dlou-
hou dobu řazen. V zahradnictvích se někdy 
prodává pod názvem hořcový stromek. 
Pěstovat ho u nás lze ale jen jako pokojo-
vou rostlinu, protože nesnáší mráz.

4081–4082



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 25

4018

MELALEUCA ALTERNIFOLIA Cheel

Kajeput střídavolistý

Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh je původní na východním pobřeží 
Austrálie.
Kajeput roste zpravidla na březích potoků 
a v mokřadech v nížinách, většinou v blíz-
kosti mořského pobřeží.

POPIS
Stálezelený vysoký keř nebo nízký strom 
dorůstá výšky až 7 m. Listy jsou sytě zelené, 
čárkovité, 1–3,5 cm dlouhé, po rozemnutí 
voní podobně jako eukalypty. Květy jsou 
bílé, uspořádané do válcovitého květen-
ství, které je podobné kartáči na  láhve. 
Tento vzhled je dán velmi početnými dlou-
hými tyčinkami, kterých je v každém květu 
několik desítek. Plodem je tobolka.

ZAJÍMAVOSTI
Listy kajeputu střídavolistého obsahují aromatický olej, který je známý pro své antibakte-
riální a fungicidní účinky pod názvem tea tree oil. Jméno tea tree (čajový strom) vzniklo 
omylem a kajeputy nemají nic společného s čajovníkem. Název vznikl zkomolením z T-tree 
(podle charakteristického vzhledu keřů ve tvaru písmene T), protože písmeno T se v ang-
ličtině vyslovuje stejně jako čaj, tedy tea.

4083–4085



26 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

MELALEUCA DIOSMIFOLIA Andrews

Kajeput 

Syn.: Melaleuca chlorantha Bonpl., 
Melaleuca foliosa Dum. Cours.
Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z  jihozápadního pobřeží 
Austrálie z okolí města Albany.
Tato dřevina roste v pobřežních oblastech 
zpravidla v  mělkých písčitých půdách 
s příměsí jílu nebo přímo mezi žulovými 
skalními výchozy.

POPIS
Keř se vzpřímenými větvemi dosahuje výšky až 3 m. 
Listy jsou drobné, oválné, křižmostojné, vstřícně po-
stavené, dlouhé do 1 cm. Květy mají neobvyklou ze-
lenou barvu a jsou uspořádané do válcovitého kvě-
tenství připomínající kartáč na láhve. Tento vzhled 
je dán početnými dlouhými tyčinkami vyčnívajícími 
z květů. Plodem je tobolka.

ZAJÍMAVOSTI
Listy kajeputů obsahují vonný olej, který je známý 
pro své antibakteriální a fungicidní účinky. Pro ko-
merční účely je vyráběn z druhu Melaleuca alterni-
folia (zastoupeném také v subtropickém skleníku) 
pod názvem tea tree oil. Druh 
Melaleuca diosmifolia je zajímavý 
nápadnými, nezvykle zeleně zbar-
venými květy a hustě olistěnými 
větvemi, které rostlině dodávají 
exotický vzhled. Kajeputy jsou 
blízce příbuzné se štětkovcem, 
rovněž pěstovaným v subtropic-
kém skleníku.

4086–4087



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 27

4018

MYRTUS COMMUNIS L.

Myrta obecná

Syn.: Myrtus oerstedeana O. Berg, 
Myrtus sparsifolia O. Berg
Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Pochází z oblasti kolem Středozemního 
moře, jižní Evropy, severní Afriky a Malé 
Asie.
Tvoří součást křovinných formací středo-
mořské vegetace. Vyskytuje se na sluneč-
ných skalnatých svazích, pasekách a  lesních 
okrajích.

POPIS
Stálezelený keř běžně dorůstá výšky kolem 1 m, 
výjimečně až 5 m. Tmavě zelené listy jsou vstříc-
né, celokrajné, kožovité, lesklé a aromatické 
(obsahují aromatické silice). Bílé květy s velkým 
počtem tyčinek vyrůstají v úžlabí listů. Plodem 
je černá bobule.

ZAJÍMAVOSTI
Listová droga (Folium myrti) kafrové vůně slouží 
k dezinfekčním koupelím a ve formě čaje při zá-
nětech horních cest dýchacích. Dále je vhodná 
při revmatických potížích a zánětech močových 
cest. Avšak hlavní oblastí využití 
je parfumerie, myrtová silice je 
součástí aromatického základu 
kolínských vod. Našla uplatnění 
i v likérnictví, konzervárenském 
a masném průmyslu. 

4088



28 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

NYMPHAEA ALBA  L.

Leknín bílý

Čeleď: Nymphaeaceae Salisb. 
– leknínovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Leknín pochází ze západní, střední 
a východní Evropy.
Roste nejčastěji ve stojatých a mírně 
tekoucích vodách, rybnících, tůních, 
slepých a mrtvých říčních ramenech 
a v kanálech.

POPIS
Vytrvalá vodní bylina kořenuje ve dně. Střídavé listy vyrůstají z oddenku. Čepel listů splývá 
na vodní hladině a je oválná, lesklá, celokrajná, s výkrojem. Řapík listu bývá až 2 m dlouhý. 
Bílé květy jsou oboupohlavné, široké až 20 cm a plavou na vodní hladině. Příjemně voní. 
Uvnitř květu je velký počet spirálovitě uspořádaných širokých, žlutě zbarvených tyčinek. 
Plody dozrávají pod hladinou (stopky opylených květů se spirálovitě stáčejí pod vodní 
hladinu). Plodem je souplodí měchýřků vzhledem připomínající dužnatou tobolku.

ZAJÍMAVOSTI
Oblíbená okrasná rostlina bývá často pěstovaná v zahradních jezírkách. Leknín bílý se v ČR 
vyskytuje také volně v přírodě, v posledních desetiletích se stal ale velmi vzácným. Ubývá 
vlivem zavážení a zazemňování tůní, kanálů a rybníků. Někteří pěstitelé se pokouší lekníny 
zachránit tím, že pěstované rostliny vysazují do volné přírody. To je ale nebezpečné, pro-
tože pěstované lekníny nejsou totožné s našimi přírodními lekníny a mohou je dokonce 
vytlačovat a přispět tak k jejich úbytku. Množí se dělením trsů i semeny.

4089



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 29

4018

OLEA EUROPAEA L.

Olivovník evropský

Čeleď: Oleaceae Hoff manns. & Link 
– olivovníkovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Pochází ze severní Afriky, jižní Evropy a východ-
ního Středomoří. Dnes je rozšířen v celém Stře-
domoří a Černomoří a je pěstován i v jižní a jiho-
západní Africe, Přední Indii, Japonsku, Austrálii, Kalifornii, 
na Floridě, Jamajce, Peru, Chile a Argentině.
Subtropický stálezelený strom roste na chudých vápen-
cových půdách. V tropických oblastech plodí ve vyšších 
nadmořských výškách.

POPIS
Nízký strom dorůstá výšky až 10 m, v kultuře se udržuje 
řezem na 5–8 m. Listy jsou kožovité, kopinaté, šedozelené, 
obměňují se po 3 letech. Drobné, nažloutlé jednopohlavné květy vyrůstají v úžlabních latách. 
Plodem je oválná peckovice, zelené či červenofi alové až černé barvy, o hmotnosti až 15 g.

ZAJÍMAVOSTI
Olivovník je jedna z nejstarších kulturních plodin světa. Z jeho domoviny jej na západ roz-
šířili zřejmě Féničané a dnes je nejčastěji pěstovaným stromem v celém Středomoří. Z roze-
mletých plodů, které obsahují 15– 40 % oleje, se lisuje nevysýchavý olej, a to (podle způsobu 
lisování) velmi kvalitní stolní olej i olej pro technické použití. Během lisování se nejprve při 
nižším tlaku získává nejkvalitnější, tzv. panenský olej, pak, při vyšším tlaku, olej brabancový 
a nakonec, při vyšší teplotě, potravinářský olej, který se rafi nuje. Olej má význam i v lékařství 
(zejména v dermatologii) a v kosmetickém průmyslu. Vnitřně se používá jako žlučopudný 
a projímavý prostředek. Olivy se konzumují i v čerstvém stavu nebo se prosolují a nakládají 
do nálevů. Zelené a černé olivy jsou zpracovány jako pochutiny. Listy se v lékařství používají 
ke snižování krevního tlaku, k od-
straňování žlučníkových kame-
nů. Dřevo je ceněné v řezbářství. 
V  řecké mytologii je symbolem 
jednoty a usmíření (ve sporu Po-
seidóna a Athény o území Atiky). 
O větvičce olivovníku se píše už 
v knize Genesis při potopě světa, 
kdy ji přinesla holubice Noemovi.

4090



30 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

PLUMBAGO AURICULATA Lam. 

Olověnec ouškatý

Syn: Plumbago capensis Thunb.
Čeleď: Plumbaginaceae Juss. 
– olověncovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z jižní Afriky.
Tato subtropická světlomilná dřevina roste 
na křovinatých savanových biotopech, nej-
častěji v blízkosti mořského pobřeží.

POPIS
Keř s tenkými převislými větvemi dorůstá 
do výšky až 3 m, s oporou až do 7 m. Listy 
jsou střídavé, podlouhlé, oválné, až 5 cm 
dlouhé, s krátkým řapíkem. Modré květy 
tvoří hroznovitá květenství, jsou  pětičet-
né, široké až 2,5 cm. Kalichy pokrývají lep-
kavé chlupy, které napomáhají při šíření 
semen.

ZAJÍMAVOSTI
Olověnec patří mezi nejoblíbenější tropické a subtropické okrasné rostliny a pěstuje se 
v těchto oblastech po celém světě. Jeho jméno pochází už ze starověku a je odvozeno od la-
tinského slova plumbum, tedy olovo, protože lidé tehdy zřejmě věřili, že rostlina pomáhá 
při otravách olovem. I barva květů má kovově modré odstíny. Žláznaté chlupy na kališích 
připomínají tentakule masožravých rosnatek, se kterými je olověnec skutečně vzdáleně 
příbuzný.

4100–4101



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 31

4018

PONCIRUS TRIFOLIATA 
(L.) Raf.

Citronečník trojlistý

Syn.: Citrus trifoliata L.
Čeleď: Rutaceae Juss. – routovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Citronečník je původní ve východní Číně a už 
ve středověku byl lidmi rozšířen do Koreje. Sub-
tropický opadavý keř či nízký strom je obyvate-
lem slunných, chráněných a teplých stanovišť. 
Zimu přežívá i v teplých oblastech České repub-
liky, při namrznutí dobře regeneruje.

POPIS
Dřevina vysoká 1–3 m má dlouze trnité větve. 
Listy jsou malé, trojčetné. Výrazné bílé květy 
nevoní (neobsahují éterické oleje). Vykvétají 
od dubna do června. Kulovité plody o průměru 
3,5–5 cm dozrávají do žluté barvy. Dužnina plo-
dů je nejedlá, hořce kyselá.

ZAJÍMAVOSTI
Používá se jako podnož pro citrusy pěstované 
v subtropech a uplatňuje se při šlechtění citru-
sů na mrazuvzdornost. V našem klimatu je vy-
užíván jako podnož pro rostliny pěstované ve 
studených sklenících. V teplejších oblastech a na 
mikroklimaticky vhodných stano-
vištích je mrazuvzdorný a uplat-
ňuje se tak jako solitera zahrad 
a  parků. Používá se ke  křížení 
(např. s pomerančovníky vznikají 
citranže). Plody jsou dekorativní 
a sušené je často využívají aran-
žéři.

4102–4103



32 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

PSIDIUM CATTLEYANUM
Sabine

Kvajáva

Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z východního pobřeží Jižní Ame-
riky – Brazílie a Uruguaye.
Je to subtropická dřevina rostoucí v pobřež-
ních světlých lesích. 

POPIS
Stálezelený keř až menší strom dorůstá výšky 
kolem 6 m. Listy jsou lesklé, kožovité, vstřícné 
a celokrajné. Květy jsou bílé, vonné, vyrůstají 
v paždí listů. Tyčinek je velké množství a ná-
padně vyčnívají z květů. Plody jsou bobule ku-
lovitého tvaru se zbytky kališních lístků na vr-
cholu, za zralosti mají vínově červenou barvu 
(u kultivarů mohou být i žluté). Dužnina plodů 
je měkká, bílá, nakyslá a velmi aromatická. 

ZAJÍMAVOSTI
Rozsáhlý rod kvajáva (Psidium) zahrnuje asi 150 
druhů. Některé druhy, jako např. P. cattleya-
num, poskytují cenné ovoce, které se konzu-
muje čerstvé, častěji se ale zpracovávají na džusy, želé, sirupy. Pro tyto účely se dokonce 
pěstuje na plantážích, podobně jako u nás jabloně nebo vinná réva. Pěstuje se také jako 
okrasný keřík. Zimuje při teplotách 
kolem 10 °C. Na ostrovech v Jižním 
Tichomoří, na Havaji a na Floridě 
je invazním druhem, který potla-
čuje původní rostlinstvo (snadno 
se množí semeny a kořenovými 
výmladky).

4104–4105



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 33

4018

PSIDIUM GUAJAVA L.

Kvajáva hrušková

Syn.: Psidium pyriferum L.
Čeleď: Myrtaceae Juss. – myrtovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází ze Střední a Jižní Ameriky – od 
jižního Mexika až do Bolívie.
Kvajáva se už v přírodě prakticky nevyskytuje, 
ale původním biotopem jsou okraje lesů, křo-
viny a savany od nížin až do přibližně 2100 m 
n. m., v oblastech srážkově bohatých i sušších.

POPIS
Stálezelený keř nebo strom je vysoký až 10 m 
a vyznačuje se hladkou borkou, která se odlu-
puje v plátech. Listy jsou vstřícné, podlouhlé, 
7–15 cm dlouhé, při pomačkání aromatické. Květy mohou 
být čtyř nebo pětičetné, bílé, s dlouhými početnými tyčin-
kami, oboupohlavné, asi 4 cm v průměru, vonné, většinou 
jednotlivé v paždí listů. Plodem je jedlá bobule kulovitého 
nebo hruškovitého tvaru, za zralosti žlutá, 3–10 cm v prů-
měru. Bílá nebo růžová dužnina s množstvím drobných se-
men je za zralosti sladká, velmi silně příjemně aromatická.

ZAJÍMAVOSTI
Kvajáva patří mezi nejrozšířenější a nejoblíbenější tropické 
ovoce. Pěstuje se ve všech tropických a subtropických ob-
lastech světa a konzumuje se buď 
čerstvá nebo se z ní vyrábí džusy, 
kompoty a marmelády. Plod má 
vysoký obsah vitamínu A a C.

4106



34 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

PUNICA GRANATUM L.

Marhaník granátový, „granátové 
jablko“

Čeleď: Lythraceae J. St-Hil. – kyprejovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Marhaník pochází z oblasti Středního Východu, pravdě-
podobně z Íránu. Už ve starověku byl postupně rozší-
řen do oblasti blízkého východu a severní Afriky, střední 
Asie a dál do Indie a Číny.
Je to subtropická dřevina, které vyhovují mírné zimy 
a dlouhá, teplá léta.

POPIS
Tvoří menší, bohatě větvené, většinou otrněné strom-
ky nebo keře s maximální výškou 6 m. Letorosty bývají 
často trnité, čtyřhranné. Drobné listy jsou oválné a lysé. 
Výrazné květy jsou až 4 cm velké, oranžově červené. Duž-
natý kalich srůstá s korunou v trubkovitou češuli. Plod 
(granátové jablko) je nepravá bobule až 12 cm v průmě-
ru, s vytrvalým kalichem, červené či purpurové barvy, 
s kožovitou vnější pokožkou. Plod se šťavnatou dužninou 
obsahuje velké množství semen.

ZAJÍMAVOSTI
Jedná se o prastarou kulturní rostlinu, ve starověku uctí-
vanou jako symbol lásky a plodnosti. Plody se konzu-
mují jako stolní ovoce nebo se zpracovávají na želé či sirupy. Ze šťávy se připravují nápoje 
– šerbet a grenadina. Květy byly vzorem pro umělecké dekorace v Persii, Číně, Egyptě, ale 
i na Slovácku. Tříslovinami bohatá slupka se používala k výrobě inkoustu a barev na ko-
berce. Formy s bílými nebo plnými květy 
jsou ceněny v sadovnictví. Množí se semeny 
i řízkováním.
Na ostrově Sokotra v Indickém oceáně roste 
jediný příbuzný marhaníku a jeho možný 
předek, druh Punica protopunica – kvetoucí 
stromek je možné vidět v botanické zahra-
dě v Teplicích.
V subtropickém skleníku kromě základní-
ho druhu roste i Punica granatum var. Nana 
s menším vzrůstem, menšími květy i plody.

4107–4111



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 35

40184112–4113

ROSMARINUS OFFICINALIS L.

Rozmarýn lékařský

Syn.:  Rosmarinus laxi� orus Noë ex Lange
Čeleď: Lamiaceae Lindl. – hluchavkovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Rozmarýn je původní v západním Středomoří jak v jižní 
Evropě, tak v severní Africe. Dnes je rozšířen v celém 
Středomoří. V současnosti se pěstuje v řadě ob-
lastí světa, v některých zemích i zplaňuje (např. 
Makaronésie, jižní část Severní Ameriky).
Roste na suchých místech v blízkosti mořského 
pobřeží, na křovinatých stráních, na okrajích lesů, 
na kamenitých svazích, i jako součást macchií.

POPIS
Je to stálezelený, až 1,5 m vysoký, výrazně vonící 
polokeř. Větve má husté, větvené, ve spodní části 
dřevnatějící, se šedavou kůrou. Listy jsou vstříc-
né, přisedlé, úzce čárkovité, na okraji podvinuté, 
na spodní straně šedě plstnaté. Květy bývají mod-
ré až fi alové. Plodem je tvrdka.

ZAJÍMAVOSTI
Druh je využíván k různým účelům již od staro-
věku. Tehdy byl symbolem věrnosti. Rozmarýn se 
užívá jako koření, zejména k masům (zvěřina, skopové, telecí aj.), do polévek, omáček, 
rostlinných másel, salátů, na pizzu, těstoviny apod. Rozmarýnové silice je možné použít 
do  aromalamp, rozmarýnový 
olej se přidává do kosmetických 
výrobků a parfémů. Nať obsahu-
je silice, fl avonoidy, fytoncidy aj. 
V lékařství se využívají listy (Foli-
um rosmarini) při zažívacích po-
ruchách, působí též dezinfekčně 
i  jako přísada do  posilujících 
a krevní oběh zlepšujících koupe-
lí. Zevně se používá jako antirev-
matikum. Rostlina je medonosná.



36 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

RUSCUS ACULEATUS L.

Listnatec ostnitý, ruskus

Čeleď: Asparagaceae Juss. 
– chřestovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh je původní v celém Středozemí a již-
ní Evropě, na sever zasahuje až do Fran-
cie a Anglie, postupně k východu se stává 
vzácnějším, v černomořské oblasti se vy-
skytuje jen v blízkosti pobřeží.
Roste nejčastěji  ve  světlých hájích 
a doubravách.

POPIS
Je to nízká, stálezelená rostlina s polodřev-
natými stonky, u níž funkci listů převzala 
malá, pichlavá, vejčitá, na koncích zašpi-
čatělá fylokladia (útvar odvozený od stonku nahrazující list). Květy jsou drobné, vyrůstají 
uprostřed fylokladia. Plodem je červená nejedlá bobule.

ZAJÍMAVOSTI
Dnes je tento druh listnatce využíván jako pokojová rostlina vhodná do studených i stin-
ných interiérů. Jeho jarní křehké výhonky jsou i zeleninou. V Iráku se jako zelenina dokonce 
pěstuje, dále je zde využíván i jako léčivá rostlina a technická plodina, z jejíchž vláken se 
zhotovují kartáče a košťata. Suché větvičky se používají do suchých vazeb a čerstvé zelené 
výhony jsou také uplatňovány ve fl oristice.

4114



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 37

4018

RUSCUS HYPOGLOSSUM L.

Listnatec čípkový

Syn.: Platyruscus hypoglossum (L.) A.P. 
Khokhr. & V.N. Tikhom.
Čeleď: Asparagaceae Juss. – chřestovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází z jižní a jihovýchodní Evropy a k se-
veru zasahuje dokonce až na  jižní Slovensko 
do okolí Bratislavy (Malé Karpaty).
Roste nejčastěji v  teplých a  suchých hájích 
a doubravách.

POPIS
Je to nízká, stálezelená rostlina s polodřev-
natými stonky, u níž funkci listů převzala 
kožovitá, vejčitá, na koncích zašpičatělá 
fylokladia (útvar odvozený od stonku na-
hrazující list). Květy jsou drobné, bělavé, 
s fi alovými srostlými tyčinkami, vyrůstají 
uprostřed fylokladia. Plodem je červená 
nejedlá bobule.

ZAJÍMAVOSTI
Dnes je listnatec využíván jako pokojová 
rostlina vhodná do studených i stinných 
interiérů. V letních měsících je možné rost-
linu umístit do exteriéru, vyžaduje však 
stínění. Dobře snáší i slabý mráz. 
Čerstvé výhony se hojně využívají 
ve fl oristice.

4115



38 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

SOLANDRA MAXIMA 
(Sessé & Moc.) P.S. Green

Solandra největší

Syn.: Datura maxima Sessé & Moc., 
Solandra hartwegii C.F. Ball, Solan-
dra nitida Zuccagni
Čeleď: Solanaceae Juss. – lilkovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Druh pochází ze Střední Ameriky, od Me-
xika až do Panamy. Druhotně je rozšířen 
v mnoha subtropických oblastech světa.
Je to tropická popínavá rostlina světlých 
až polostinných stanovišť.

POPIS
Vytrvalá popínavá dřevnatá liána s bo-
hatě větveným kmínkem dorůstá délky 
až 12 m, ale obvykle jen 3–6 m. Listy má 
kožovitě tuhé, eliptické až obvejčité, dlou-
hé až 25 cm a široké až 10 cm. Květy jsou 
nápadně velké (kalich až 8 cm dlouhý, ko-
runa 15–25 cm dlouhá a 8 –15 cm široká), 
nálevkovitého tvaru, žluté barvy s purpurovou kresbou uvnitř. Květy příjemně voní, lákají 
opylovače (netopýry). Plodem je až 7 cm velká bobule s přetrvávajícím kalichem.

ZAJÍMAVOSTI
Rod Solandra, který zahrnuje 10 druhů, byl pojmenován po žákovi C. Linného, švédském 
botanikovi D. C. Solanderovi (1733 –1782). V našich klimatických podmínkách se tento druh 
pěstuje jako sbírková rostlina v tep-
lých sklenících. Pro obrovské květy 
bývá v tropech a teplejších subtro-
pech pěstována v zahradách a par-
cích. Množí se semeny i vegetativně 
vyzrálými osními řízky.

4116–4117



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 39

4018

ZANTEDESCHIA 
AETHIOPICA (L.) Spreng.

Kornoutice africká, „kala“

Syn.: Calla aethiopica L., Colocasia 
aethiopica (L.) Link, Richardia africana 
Kunth
Čeleď: Araceae Juss. – áronovité

PŮVOD, EKOLOGIE
Kornoutice pochází z jižní Afriky – Jihoafric-
ké republiky, Svazijska a Lesotha.
Je to subtropická rostlina rostoucí v bažinatých oblastech, která v období sucha zatahuje.

POPIS
Vytrvalá rostlina tvoří dužnatý oddenek, ze kterého přímo vyrůstají listy. Listový řapík je 
asi 2x delší než střelovitá čepel, která dorůstá délky 20 – 40 cm. Květní stonek nese jeden 
15 –20 cm dlouhý bílý toulec se žlutou palicí drobných květů. Plod je za zralosti zelená až 
oranžová bobule.

ZAJÍMAVOSTI
Kornoutice neboli kala je už po staletí v Evropě oblíbenou okrasnou pokojovou rostlinou. 
Její sněhobílá květenství se často používala jako symbol čistoty na svatbách i pohřbech. 
Dnes existuje řada vyšlechtěných odrůd vhodných pro pěstování v nádobách nebo ve volné 
půdě pro řez květů (z dvouletých rostlin lze sklidit až 30 květů za vegetaci). Po odkvětu je 
nutné dodržet období klidu, kdy rostlina zatahuje. 

4119



40 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

Plán subtropického skleníku 



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 41



42 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

Plán areálu Sbírkových skleníků a Botanické zahrady

Tr
op

ick
ý s

kle
ní

kKa
kt

us
ov

ý s
kle

ní
k

Su
bt

ro
pi

ck
ý s

kle
ní

k

Botanická zahrada Univerzity Palackého

Palmový skleník

#

#

Smetanovy sady

ul
ic

e 
U

 B
ot

an
ic

ké
 z

ah
ra

dy

pavilony A a E

Bezručovy sady
Botanická zahrada

Výstaviště Flora Olomouc, a.s.

±
S

zahradní 
domek

vchod

m

m

parkové a skleníkové plochy

skalka

záhon

chodník

vodní plocha

voliera

budova (veřejnosti nepřístupná)

vchod

0 5 10 15 20 m

Tr
op

ick
ý s

kle
ní

kKa
kt

us
ov

ý s
kle

ní
k

Su
bt

ro
pi

ck
ý s

kle
ní

k

Botanická zahrada Univerzity Palackého

Palmový skleník

#

#

Smetanovy sady

ul
ic

e 
U

 B
ot

an
ic

ké
 z

ah
ra

dy

pavilony A a E

Bezručovy sady
Botanická zahrada

Výstaviště Flora Olomouc, a.s.

±
S

zahradní 
domek

vchod

m

m

parkové a skleníkové plochy

skalka

záhon

chodník

vodní plocha

voliera

budova (veřejnosti nepřístupná)

vchod

0 5 10 15 20 m

Tr
op

ick
ý s

kle
ní

kKa
kt

us
ov

ý s
kle

ní
k

Su
bt

ro
pi

ck
ý s

kle
ní

k

Botanická zahrada Univerzity Palackého

Palmový skleník

#

#

Smetanovy sady

ul
ic

e 
U

 B
ot

an
ic

ké
 z

ah
ra

dy

pavilony A a E

Bezručovy sady
Botanická zahrada

Výstaviště Flora Olomouc, a.s.

±
S

zahradní 
domek

vchod

m

m

parkové a skleníkové plochy

skalka

záhon

chodník

vodní plocha

voliera

budova (veřejnosti nepřístupná)

vchod

0 5 10 15 20 m

Tr
op

ick
ý s

kle
ní

kKa
kt

us
ov

ý s
kle

ní
k

Su
bt

ro
pi

ck
ý s

kle
ní

k

Botanická zahrada Univerzity Palackého

Palmový skleník

#

#

Smetanovy sady

ul
ic

e 
U

 B
ot

an
ic

ké
 z

ah
ra

dy

pavilony A a E

Bezručovy sady
Botanická zahrada

Výstaviště Flora Olomouc, a.s.

±
S

zahradní 
domek

vchod

m

m

parkové a skleníkové plochy

skalka

záhon

chodník

vodní plocha

voliera

budova (veřejnosti nepřístupná)

vchod

0 5 10 15 20 m
s



Plán prof. Ivara Otruby z roku 1991





Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 45

Literatura

ALBERTS Andreas, MULLEN Peter a SPOHN Margot. Léčivé stromy a keře: jednotlivé druhy 
a jejich léčebné účinky. 1. vyd. Praha: Beta-Dobrovský, 2006. 247 s. Kapesní průvodce 
přírodou. ISBN 80-7306-230-5.

BREMNESS Lesley. Užitkové rostliny. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2005. 304 s. Příroda v kostce. 
ISBN 80-242-1301-X.

CIBULKA Jiří a kol. Rostliny: [obrazová encyklopedie rostlin celého světa]. 1. vyd. Praha: 
Knižní klub, 2006, 512 s. ISBN 80-242-1579-9.

FALTÝNEK Michal a kol. Přehled světových druhů a odrůd rodu Citrus. 1. vyd. Praha, vlastním 
nákladem, 2005. 308 s. [20] s. barev. obr. příl.

GRAAFF Herman J. de. Fuchsie. Čestlice: Rebo, 1999. 144 s. ISBN 80-7234-041-7.
HAAGER Jiří a RYBKOVÁ Romana. Pokojové rostliny: Ottův atlas. 1. vyd. Praha: Ottovo na-

kladatelství, 2012, 400 s. ISBN 978-80-7451-174-5.
HIEKE Karel. Atlas pokojových rostlin. České přeprac. a dopl. 5. vyd. Praha: Vašut, 2003. 624 

s. ISBN 80-7236-187-2.
HRSTKOVÁ Hana a ŠEBÁNEK Jiří. Významné jedovaté rostliny v našem okolí. 1. vyd. Brno: In-

stitut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 2002, 253 s. ISBN 80-701-3353-8. 
HUŠÁK Stanislav. Tropické a subtropické ovoce: pěstování a využití. 1. vyd. Praha: Brázda, 

1996. 125 s. ISBN 80-209-0258-9.
KALUSOVÁ Helena, KREJČÍ Naděžda a PAPEŽ Tomáš. Botanická zahrada Výstaviště Flora Olo-

mouc, a. s., in. Chytrá M., Hanzelka P., Kacerovský R. a kol. Botanické zahrady a arboreta: 
Průvodce. 1. vyd. Praha: Unie botanických zahrad České republiky, Academia, 2010, s. 
86–100. Průvodce, 10869. ISBN 978-80-200-1771-0.

KOKOŠKA Ladislav. Spices, aromatic and medicinal plants of tropics and subtropics. 1st ed. 
Prague: Czech University of Agriculture, Institute of Tropics and Subtropics, 2003. 214 
s. ISBN 80-213-1108-8.

KRŠKA Boris a ONDRÁŠEK Ivo. Subtropické ovoce - vybrané druhy. 1. vyd. Brno: Mendelova 
zemědělská a lesnická univerzita, 2005. 76 s. ISBN 80-7157-906-8.

KUNTE Libor a ZELENÝ Václav. Okrasné rostliny tropů a subtropů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. 
224 s. ISBN 978-80-247-1548-3.

LEHARI Gabriele a COLDITZ Peter. Exotické plody: [ovoce, zelenina, ořechy]. 1. vyd. Praha: 
NS Svoboda, 2002. 95 s. Příroda do kapsy. ISBN 80-205-1032-X.

NORMAN Jill. Bylinky a koření v kuchyni. 1. vyd. Praha: Ottovo nakladatelství, 2006. 336 s. 
ISBN 80-7360-325-X.

NOVÁK Jan. Alergenní rostliny. Vyd. 1. Praha: Knižní klub, 2010. 264 s. Průvodce přírodou. 
ISBN 978-80-242-2591-3.

NOWAK Bernd a SCHULZ Bettina. Tropické plody: biologie, využití, pěstování a sklizeň. 2. 
vyd. Praha: Knižní klub, 2006. 239 s. Průvodce přírodou. ISBN 80-242-1653-1.

OTRUBA Ivar. Projekt výsadby subtropického skleníku, Výstaviště Flora Olomouc 1991.



46 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

PASEČNÝ Petr. Subtropické přenosné rostliny. 1. vyd. Praha: Květ, 1997. 94 s. ISBN 80-85362-
24-4

PAVLIŠ Jindřich, JELÍNEK Petr a KOBLÍŽEK Jaroslav. Užitkové rostliny tropů a subtropů. 1. 
vyd. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2002. 119 s. ISBN 80-7157-627-1.

PÍPAL Martin. Informační systém sbírkových skleníků Flora Olomouc, Diplomová práce, Ka-
tedra geoinformatiky PřF Univerzita Palackého Olomouc, 2009.

POLÍVKA František. Užitkové a pamětihodné rostliny cizích zemí. 3. vyd. Praha: Volvox Glo-
bator, 2010. 646 s. ISBN 978-80-7207-765-6.

POSPÍŠIL František a HRACHOVÁ Blažena. Ovocnictví Tropické a subtropické ovocné druhy. 
Brno: VŠZ v Brně, 1990. 195 s.

POSPÍŠIL František a HRACHOVÁ Blažena. Užitkové rostliny jižních zemí. 1. vyd. Praha, 1989. 
143 s.

POSPÍŠIL František. Zelinářství a ovocnictví. 2. přeprac. vyd. Praha, 1981. 234 s.
POSPÍŠIL František. Rostlinná výroba tropů a subtropů. 2. přeprac. vyd. Praha, 1973. 331 s.
POSPÍŠIL František. Rostlinná výroba tropů a subtropů – ovocnářství. 1. vyd. Praha, 1972. 

375 s.
SCHILL Pavel.  Sběr dat pro mapu tropických skleníků Flora Olomouc, Bakalářská práce, 

Katedra geoinformatiky PřF, Univerzita Palackého Olomouc, 2008. 
ŠAMLA Jiří. Subtropy: Pěstitelské praktikum. Díl 1. 1. vyd. Brno: Citrusář, [1993]. 167 s.
ŠAMLA Jiří. Subtropy: Pěstitelské praktikum. Díl 2. Brno: Citrusář, [1994]. 167 s.
TRUHLÁŘ Vladimír. Pestujeme južné ovocie. 2. vyd. Bratislava, 1989. 128 s.
VALÍČEK Pavel. Koření a jeho léčivé účinky. 1. vyd. Benešov: Start, 2005. 135 s. ISBN 80-

86231-34-8.
VALÍČEK Pavel. Léčivé rostliny Číny a Vietnamu. Díl 1. 1. vyd. Benešov: Start, 2009-2010. 2 

sv. ISBN 978-80-86231-48-8.
VALÍČEK Pavel. Pochutiny a koření. 1. vyd. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 

2007. 84 s. ISBN 978-80-7375-049-7.
VALÍČEK Pavel. Rostliny pro zdravý život. 1. vyd. Benešov: Start, 2007. 229 s. ISBN 978-80-

86231-40-2.
VALÍČEK Pavel, KOKOŠKA Ladislav a HOLUBOVÁ Kamila. Léčivé rostliny třetího tisíciletí. 2. 

upr. vyd. Benešov: Start, 2012. 175 s. ISBN 978-80-86231-57-0.
VALÍČEK Pavel a kol. Užitkové rostliny tropů a subtropů. 2. upr. a dopl. vyd. Praha: Academia, 

2002. 486 s., [30] s. barev. obr. příl. ISBN 80-200-0939-6.
VANĚK Josef. Zahradnické květinářství: I. díl. 1. vyd. Pardubice: Národní správa fy J. Otto 

a Růžička, 1949, 826 s.



Zajímavé rostliny subtropického skleníku / 47

Obsah

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Základní informace o subtropickém skleníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Seznam zajímavých rostlin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

   Acacia stenophylla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

   Acca sellowiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

   Actinidia chinensis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

   Argyranthemum frutescens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

   Arundo donax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

   Callistemon citrinus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

   Ceratonia siliqua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

   Citrus x aurantium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

   Citrus limon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

   Citrus madurensis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

   Citrus sinensis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

   Cyphomandra betacea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

   Diospyros kaki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

   Eriobotrya japonica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

   Euryops pectinatus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

   Ficus carica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

   Laurus nobilis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

   Lycianthes rantonnei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

   Melaleuca alternifolia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

   Melaleuca diosmifolia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

   Myrtus communis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

   Nymphaea alba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28



48 / Zajímavé rostliny subtropického skleníku

   Olea europaea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

   Plumbago auriculata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

   Poncirus trifoliata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

   Psidium cattleyanum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

   Psidium guajava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

   Punica granatum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

   Rosmarinus o�  cinalis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

   Ruscus aculeatus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

   Ruscus hypoglossum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

   Solandra maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

   Zantedeschia aethiopica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

Plán subtropického skleníku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

Plán areálu Sbírkových skleníků a Botanické zahrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42

Plán prof. Ivara Otruby z roku 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45





Martin Dančák, Helena Šupová, Pavlína Škardová,  
Zdena Dobešová, Aleš Vávra

Zajímavé rostliny  
subtropického skleníku

Výstaviště Flora Olomouc

Výkonný redaktor prof. RNDr. Tomáš Opatrný, Dr.

Odpovědná redaktorka Mgr. Hana Pochmanová

Technická redakce, návrh a grafické zpracování obálky Jiřina Vaclová

Vydala a vytiskla Univerzita Palackého v Olomouci
Křížkovského 8, 771 47 Olomouc

www.vydavatelstvi.upol.cz
www.e-shop.upol.cz

vup@upol.cz

1. vydání

Olomouc 2013 

Ediční řada – Skripta

ISBN 978-80-244-3548-0

Neprodejná publikace

VUP 2013/325





Sbírkové skleníky Výstaviště Flora Olomouc, a. s.

P. O. BOX 46, Wolkerova 17, 771 11 Olomouc

http://www.flora-ol.cz

e-mail: skleniky@flora-ol.cz

•

Univerzita Palackého v Olomouci

Křížkovského 8, 771 47 Olomouc

e-mail: vup@upol.cz

ISBN 978-80-244-3548-0


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

